SEGUNDA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 20142 CADERNO 2

PORTARIA Nº 2251/2014-DG/CGP, DE 13/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Ofício nº 227/2014-
GS/SEDUC, de 12/05/2014, da Secretaria de Estado de
Educação, efetivando o retorno do servidor EVANILDO PEREIRA
DE OLIVEIRA a este Departamento,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR os termos da Portaria 857/2009-DG/CDRH,
que autorizou a cedência do servidor EVANILDO PEREIRA DE
OLIVEIRA, Técnico, matrícula 3262367/1, à Secretaria de Estado
de Educação, com ônus para este Departamento.
Art. 2º - LOTAR o referido servidor na Coordenadoria de
Engenharia de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/05/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2257/2014-DAF/CGP, DE 13/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2008/2014-DAF/CGP, que
concedeu ao servidor MÁRCIO ODÍLIO CERVEIRA DE OLIVEIRA,
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57202286/1, lotado
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital,
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 21/08 a
19/09/2014, referente ao triênio 2008/2011.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2223/2014-DAF/CGP, DE 12/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARISE PAES BARRETO MARQUES,
Procuradora Autárquica, matrícula 57191842/1, lotada na
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no
período de 01/08 a 30/08/2014, referente ao triênio 2010/2013,
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2226/2014-DAF/CGP, DE 13/08/2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos,
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RODOLFO RANNIERI PACHECO BASTOS,
Agente de Fiscalização de trânsito, matrícula 57196573/2, lotado
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital,
trinta (30) dias de férias, no período de 09/08 a 07/09/2014,
referentes ao exercício de 01.07.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2225/2014-DAF/CGP, DE 12/08/2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos,
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RAIMUNDA TELMA DOS SANTOS
MIRANDA, Assistente de trânsito, matrícula 80845426/1,
lotada na Gerência de Biblioteca, trinta (30) dias de férias, no
período de 18/08 a 16/09/2014, referentes ao exercício de
01.02.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2221/2014-DAF/CGP, DE 12/08/2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos,
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de férias a servidora
DENISE LÚCIA LOPES DINELLI, Auxiliar de Serviços Gerais/03,
matrícula 3263916  /1, lotada na Gerência de Patrimônio,
constante da Portaria 2016/2014-DAF/CGP, para gozo no
período de 18/08/2014 a 16/09/2014, referentes ao exercício
17.06.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2167/2014-DAF/CGP, DE 07/08/2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos,
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de férias a servidora KELLY
REGINA LIMA DE AQUINO, Gerente, matrícula 57201990/2,
lotada na Assessoria de Comunicação, constante da Portaria
2016/2014-DAF/CGP, para gozo no período de 20/08/2014 a
18/09/2014, referentes ao exercício 01.02.2013/2014, devido a
contratação como serviço temporário.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 2229/2014-DAF/CGP, DE 12/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
157484A/1 de 07.08.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BÁRBARA SANTIAGO PESSOA, Assistente
de Trânsito, matrícula 55588876 /1, lotada na Gerência de Parque
de Retenção de Veículo da Capital, por dez (10) dias Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 24.07.2014 à 02.08.2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2228/2014-DAF/CGP, DE 12/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
157091A/1 de 01.08.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDÊMIA DIAS BARBOSA, Assistente
de Trânsito, matrícula 55587587 /1, lotada na Gerência de
Execução Financeira, por cinquenta e nove (59) dias Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 16.07.2014 à 12.09.2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2227/2014-DAF/CGP, DE 12/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
157558A/1, de 11.08.2014.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida
ao servidor o servidor JOSÉ CASTRO DE SOUZA FILHO, Auxiliar
Técnico, matrícula 3264297/, lotado na Diretoria de Habilitação
de Condutores e Registro de Veículos, por trinta (30) dias no
período de 30.07.2014 a 28.08.2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2267/2014-DG/CGP, DE 13/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 226/2014-
GCC, de 17/07/2014, no Processo 2014/326556,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO,
Técnico, matrícula 3262219/1, para proceder a fi scalização
e acompanhamento da execução do objeto do Convênio n°
015/2014, fi rmado por este Departamento e a Prefeitura
Municipal de Xinguara, bem como, dos respectivos termos
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços
conforme acordado.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2266/2014-DG/CGP, DE 13/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 224/2014-
GCC, de 17/07/2014, no Processo 2014/326593,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO,
Técnico, matrícula 3262219/1, para proceder a fi scalização
e acompanhamento da execução do objeto do Convênio n°
012/2014, fi rmado por este Departamento e a Prefeitura
Municipal de Redenção, bem como, dos respectivos termos
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços
conforme acordado.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2265/2014-DG/CGP, DE 13/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 249/2014-
GCC, de 30/07/2014, no Processo 2014/347276,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IVAN CAMPOS BEZERRA, Assistente
Técnico, matrícula 3261891/1, para proceder a fi scalização
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n°
041/2014, fi rmado por este Departamento e a Empresa AMB
Construções e Serviços LTDA – EPP, bem como, dos respectivos
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda,
atestar os serviços conforme acordado.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730581
PORTARIA Nº 2226/2014-DAF/CGP

A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos,
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RODOLFO RANNIERI PACHECO BASTOS,
Agente de Fiscalização de trânsito, matrícula 57196573/2, lotado
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital,
trinta (30) dias de férias, no período de 09/08 a 07/09/2014,
referentes ao exercício de 01.07.2013/2014.
Belém, 12 de agosto de 2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2225/2014-DAF/CGP
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos,
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RAIMUNDA TELMA DOS SANTOS
MIRANDA, Assistente de trânsito, matrícula 80845426/1,
lotada na Gerência de Biblioteca, trinta (30) dias de férias, no
período de 18/08 a 16/09/2014, referentes ao exercício de
01.02.2013/2014.
Belém, 12 de agosto de 2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2221/2014-DAF/CGP
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos,
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de férias a servidora
DENISE LÚCIA LOPES DINELLI, Auxiliar de Serviços Gerais/03,
matrícula 3263916  /1, lotada na Gerência de Patrimônio,
constante da Portaria 2016/2014-DAF/CGP, para gozo no
período de 18/08/2014 a 16/09/2014, referentes ao exercício
17.06.2013/2014.
Belém, 12 de agosto de 2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2193/2014-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2016/2014-DAF/CGP, o período
concessivo de FÉRIAS a servidora MARIA INEZ OLIVEIRA DE
LIMA LOPES, Assistente de Trânsito, matrícula 57176561/1,
lotada na Coordenadoria de Educação de Trânsito, onde se lê
04.08.2014 a 02.09.2014, leia-se  13.08.2014 a 11.09.2014
Belém, 08 de agosto de 2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2192/2014-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 114/2014-DAF/CGP, o período concessivo
de FÉRIAS ao servidor LUIS MÁRIO CONTENTE FARIAS, Auxiliar
Técnico, matrícula 3216667/1, lotado na Coordenadoria de Infra-
Estrutura e Manutenção, onde se lê 03.02.2014 a 04.03.2014,
leia-se  10.02.2014 a 11.03.2014
Belém, 08 de agosto de 2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.